


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 雅顿空调博罗绿色智能化生产基地项目

项目代码 2410-441322-04-01-110711

建设单位联系人 联系方式

建设地点
广东省（自治区）惠州市博罗县（区）龙溪镇（街道）龙岗村第一、新岗头、

长湖村长湖沥股份经济合作社圆墩岭（土名）地段

地理坐标 （东经 114度 9分 7.168秒，北纬 23度 8分 24.640秒）

国民经济

行业类别

C3360金属表面处理及

热处理加工

C3899其他未列明电器

机械及器材制造

建设项目

行业类别

67、金属表面处理及热处理

加工 336
77、其他电气机械及器材制
[...]
目卫生防护距离内无居民、学校等环境敏感目标，满足卫生防护距离的要求。同时，在日后

规划建设中，不建议在卫生防护距离内建设学校、民居等敏感目标。

9、大气环境影响分析结论

本项目环境空气质量状况良好，项目周边 500 米范围内存在的环境空气保护目标均离本

项目距离较远，项目边界最近敏感点为项目厂界北面 420m处的白土山居民点。

根据分析，项目固化、保温处理废气治理采用“水喷淋+干式过滤器+二级活性炭吸附”、

天然气燃烧机废气治理采用“低氮燃烧”，收集处理后通过 25m高排气筒 DA001达标排放，

固化、保温处理 VOCs 排放浓度为 0.19mg/m3，满足广东省《固定污染源挥发性有机物综合排

放标准》（DB44/2367-2022）表 1 挥发性有机物排放限值的要求；颗粒物 0.4mg/m3、二氧化

硫 1.88mg/m3、氮氧化物 8.8mg/m3，满足关于印发《工业炉窑大气污染综合治理方案》的通知

（环大气〔2019〕56号）中“重点区域”限值；喷粉废气治理工艺采用“旋风分离+二级滤筒

装置”，收集处理后通过 25m高排气筒 DA002达标排放，喷粉颗粒物排放浓度为 0.76mg/m3，

满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27—2001）第二时段二级标准限值。厨房

油烟治理采用“油烟净化器”收集处理后通过 25m 高排气筒 DA003 达标排放，排放浓度为

0.37mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中的大型标准限值的要

求；下料废气经设备自带“袋式除尘”收集处理后无组织排放、焊接烟尘治理采用“移动式

烟尘净化器”收集处理后无组织排放，满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27

—2001）第二时段无组织排放监控浓度限值的要求。

项目各项废气污染物经过处理设施处理后排放量较小，根据前文废气排放情况达标分析，

排放浓度均远小于应执行的排放标准，经过大气扩散后，项目废气排放不会对环境空气保护



66

目标及周边大气环境产生明显不良影响。

二、地表水环境影响和防治措施

项目废水主要包括生产废水、生活污水。

1、生产废水：

根据前文分析，项目废水污染源主要为前处理废水、喷淋塔排水、反冲洗废水、浓水，

全部经自建污水处理站处理后回用于清洗线及喷淋塔，不外排。

①生产废水水质类比分析

项目生产废水源强类比广州市力俊金属制品实业有限公司年产电梯配件 43万件建设项目

竣工环境保护验收检测数据，其产品类型、生产工艺、原辅材料、生产设备、废水种类与本

项目基本一致，因此本项目生产废水产生源强类比该企业项目是可行的，具体如下。

表 4-15 项目废水源强类比可行性分析
类别 类比项目情况 本项目情况 类比可行性

产品类型 电梯配件 商用空调机组
均有同类型的金属前处理

工艺，具有可类比性

生产工艺

前处理（除油、水洗 1、水洗 2、酸

洗、水洗、中和、陶化、水洗 4、水

洗 5）

前处理（热洗、预脱脂、主脱脂、

水洗 1、水洗 2、水洗 3、陶化、

水洗 3、水洗 4）

前处理生产工艺基本相同，

具有可类比性

原辅材料

无磷除油粉、无磷除油剂、盐酸、中

和剂、陶化剂、环氧聚酯粉、水性丙

烯酸聚酯烘漆

脱脂剂、脱脂助剂、陶化剂、陶

化助剂、喷粉粉末

原辅材料基本相同，

具有可类比性

废水种类 除油废水、清洗废水、陶化废水 除油废水、清洗废水、陶化废水
废水种类基本相同，

具有可类比性

根据《广州市力俊金属制品实业有限公司年产电梯配件 43万件建设项目竣工环境保护

验收监测报告表》（监测报告编号：LSL202107001，监测单位绿色链（广东）检测科技有

限公司），验收监测期间工况为 100%，该公司生产废水处理前水质情况见下表。

表 4-16 类比项目生产废水处理前水质情况一览表

污染物
2021.7.1 2021.7.2

最大值
范围值 均值 范围值 均值

pH值（无量纲） 6.3~6.5 6.4 6.4~6.6 6.5 6.6
水温（℃) 27.1~28.5 27.8 24.1~27.1 25.4 28.5
色度（倍） 128~128 128 128~128 128 128

化学需氧量（mg/L） 823~849 836 830~856 842 856
五日生化需氧量（mg/L） 408~418 413 422~437 429 437

悬浮物（mg/L） 83~89 86 84~90 87 90
氨氮（mg/L） 8.61~9.85 9.36 9.07~9.88 9.53 9.88

石油类（mg/L） 33.2~34.8 33.8 33.2~33.8 33.6 34.8

根据前文分析，项目废水量排放量为 13.221m3/d（3966.3m3/a），详见下表。



67

表 4-17 项目生产废水产排情况一览表（m3/d）
生产单元 用水环节 用水量 损耗水量 废水/液量 废水类别 排放去向

前处理生产线废水

前处理 热水洗 3.1200 0.2880 2.8320 清洗废水

废水处理站

生产线 预脱脂 0.3648 0.2880 0.0768 脱脂废水

主脱脂 0.3648 0.2880 0.0768 脱脂废水

水洗 1 2.8320 0.2880 2.5440 清洗废水

水洗 2 2.2080 0.2880 1.9200 清洗废水

陶化 0.3648 0.2880 0.0768 陶化废水

水洗 3 3.1200 0.2880 2.8320 清洗废水

纯水洗（水洗 4） 2.2080 0.2880 1.9200 清洗废水

合计（m3/d） 14.582 2.3040 12.278 / /
合计（m3/a） 4374.7 691.20 3683.5 / /

其他废水

其他

喷淋塔 0.8270 0.7200 0.1070 喷淋塔废水

废水处理站反冲洗 0.1000 - 0.1000 反冲洗废水

纯水制备 0.7360 - 0.7360 纯水制备浓水

合计（m3/d） 1.6630 0.7200 0.9430 / /
合计（m3/a） 498.90 216.00 282.90 / /

综合废水

合计（m3/d） 16.245 3.024 13.221 /
废水处理站

合计（m3/a） 4873.6 907.2 3966.3 /
注：废水量=用水量-蒸发损耗水量

根据上表核算的废水产生量（3966.3m3/a），计算可得废水产生浓度，具体见下表。

表 4-18 项目生产废水水质情况一览表（类比法）
废水产生量

（m3/a） 污染因子 本项目产生量（t/a） 产生浓度（mg/L）

3966.3

pH值（无量纲） 6.6 6.6
化学需氧量（mg/L） 3.395 856

五日生化需氧量（mg/L） 1.733 437
悬浮物（mg/L） 0.357 90
氨氮（mg/L） 0.039 9.88
石油类（mg/L） 0.141 34.8

②生产废水水质系数法分析

本项目国民经济行业类别属于“C3489其他通用零部件制造”“C3360金属表面处理及热处

理加工”。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》33-37，431-434机械行业系数手

册，项目生产废水污染物产生情况详见下表。

表 4-19 项目生产废水污染物产生量一览表
污染

因子
核算环节 单位 产物系数 原辅材料

原辅材料使

用量（t/a）
项目产生

量（t/a）

CODcr

06预处理－预处理工段-
脱脂剂-脱脂

千克/吨
－原料

714 脱脂剂+脱脂

助剂
4.944 3.530

11转化膜处理－转化膜处

理工段-锆化剂、硅烷处理

剂、陶化剂-锆化、硅烷化、

陶化

千克/吨
－原料

30.3 陶化剂 0.824 0.025

12热处理－清洗工段 千克/吨 0.0024 / 850 0.002



68

－产品

总磷
06预处理－预处理工段-

脱脂剂-脱脂

千克/吨
－原料

5.1 脱脂剂+脱脂

助剂
4.944 0.025

总氮

11转化膜处理－转化膜处

理工段-锆化剂、硅烷处理

剂、陶化剂-锆化、硅烷化、

陶化

千克/吨
－原料

3.54 陶化剂 0.824 0.003

根据上表核算的废水产生量（3966.3m3/a），计算可得废水产生浓度，具体见下表。

表 4-20 项目生产废水水质情况一览表（产污系数法）

废水产生量（m3/a） 污染因子 本项目产生量（t/a） 产生浓度（mg/L）

3966.3
CODcr 3.557 896.8
总磷 0.025 6.36
总氮 0.003 0.74

③本项目生产废水水质

本项目生产废水水质综合类比分析与系数法分析数据，根据贴合实际情况的原则按类比分

析选取，类比分析不涉及的项目则按系数法分析补充选取，具体见下表。

表 4-21 项目生产废水产生情况一览表
项目 本项目废水浓度mg/L 污染物产生量 t/a
废水量 / 3966.3

pH值（无量纲） 6.6 /
化学需氧量 856 3.395

五日生化需氧量 437 1.733
悬浮物 90 0.357
氨氮 9.88 0.039
石油类 34.8 0.141
总氮 0.74 0.003
总磷 6.36 0.025

项目生产废水主要为前处理废水、喷淋废水、反冲洗水以及浓水，产生量为 3966.3m3/a，

经自建废水处理站处理，根据设计资料，主要处理工艺为：pH调节+混凝+絮凝+沉淀+水解酸

化+接触氧化+沉淀+曝气生物滤池+砂碳过滤+超滤+二段 RO，出水回用于前处理线水洗工序及

水喷淋塔，根据剩余浓水进入MVR蒸发器蒸发处理，根据设计方案，MVR蒸发器冷凝水回

收率可达 90%（冷凝水排入废水站进行再处理），剩余 10%（59.5m3/a）蒸发浓缩废液收集后

交有资质单位处理，回用水综合出水率 85%（3906.8m3/a）。

项目污水处理站处理工艺包含化学混凝、厌氧水解、生物接触氧化、膜分离等技术，根

据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“33-37，431-434机械行业系数手册”中末端

治理技术效率：CODcr处理效率 98%，总磷处理效率 91%，对总氮处理效率 70%，膜分离对石

油类处理效率保守取 98%。另外，参考侯嫔，秦浩铭，刘昊. 含细颗粒悬浮物矿井水的混凝沉

淀参数优化[J].矿业科学学报.2024（02），混凝沉淀药剂最佳投加组合为 PAC+NPAM，根据

SS 的质量浓度配比药剂，最高 SS 去除效率可达 99.1%；根据郭冀峰等.还原水解一生物膜工



69

艺处理印染废水中试研究[J].水处理技术.2010(9):125-135，研究结果表明采用物化处理工艺及

生化处理工艺（水解+生物接触氧化+曝气生物滤池）对 BOD5的去除率达到 96%，根据曹叶.

城市生活垃圾渗滤液处理工艺的分析[D].西安：长安大学.2014中实际案例，广州某生活垃圾

填埋场渗滤液采用反渗透（RO）处理，对 BOD5去除效率可达 95%，因此，本项目采用“pH

调节+混凝+絮凝+沉淀+水解酸化+接触氧化+沉淀+曝气生物滤池+碳砂过滤+超滤+二段 RO膜

分离”对 BOD5综合去除效率可达 99%以上；根据胡亦崔.微电解一水解酸化一生物接触氧化

一砂滤工艺处理中药废水的研究[D].南昌：南昌大学.2015，研究结果表明微电解－水解酸化-

生物接触氧化-砂滤处理系统对去氨氮去除效率可达 91.7%。因此，结合设计方案，本次评价

SS、BOD5、氨氮去除效率分别取 98%、98%、85%是可行的。

经上述措施处理后，生产废水回用可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）表 1再生水用作工业用水水质基本控制项目及限值，对地表水环境基本无

影响。

2、生活污水

项目生活用水量122.5m3/d（36750m3/a），生活污水产污系数取90%，则本项目生活污水

为110.25m3/d（33075m3/a）。项目所在区域属于博罗县龙溪街道污水处理厂纳污范围，目前周

边管网正在接驳中，员工生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池预处理后，纳入市政污水管网进

入博罗县龙溪街道污水处理厂进行处理，博罗县龙溪街道污水处理厂处理达标后排入中心排

渠，流经银河排渠、马嘶河，最终汇入东江。

项目生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池预处理，生活污水各污染物产生浓度参考《排水

工程（第四版，下册）》P412 中的“表 9-1 典型的生活污水水质”中“中常浓度”的水质，

SS 产生浓度为 220mg/L、BOD5产生浓度为 200mg/L、COD 产生浓度为 400mg/L、动植物油

参照油脂产生浓度为 100mg/L、总磷产生浓度为 8mg/L、总氮产生浓度为 40mg/L、氨氮参照

有机氮产生浓度为 15mg/L。

表 4-22 生活污水污染源强核算一览表

产

污

环

节

废水产生

量

(m3/a）

污染物种

类

污染物产生情况
排

放

方

式

污染治理设施 污染物排放情况

排放

去向

排放

标准
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

治理设施

名称及工

艺

处理能力

（m3/d）
治理效

率（%）

是否

为可

行技

术

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

活

污

水

33075

CODCr 400 13.230

间

接

排

放

三级化

粪池+隔
油隔渣

池+博罗

县龙溪

街道污

水处理

厂

/ /
√是
□否

40 1.323
博罗

县龙

溪街

道污

水处

理厂

40
BOD5 200 6.615 10 0.331 10
SS 220 7.277 10 0.331 10

NH3-N 15 0.496 2 0.066 2
TP 8 0.265 0.4 0.013 0.4
TN 40 1.323 15 0.496 15

动植物油 100 3.308 1 0.033 1



70

根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ941-2018）所知，本项目生活污水单独

排入城镇污水集中处理设施，仅说明去向即可，故不对其排放口和监测进行描述。

3、废水污染防治技术可行性分析

（1）生产废水

项目废水处理采用“pH调节+混凝+絮凝+沉淀+水解酸化+接触氧化+沉淀+曝气生物滤池+

碳砂过滤+超滤+二段RO膜分离”工艺，根据《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》

（HJ978-2018）中6.2污水处理6.2.1可行技术的内容，如下表所示：

表 4-23 污水处理可行技术参照表

废水类型 执行标准 可行技术

工业废水 --

预处理a：沉淀、调节、气浮、水解酸化；

生化处理：好氧、缺氧好氧、厌氧缺氧好氧、序批式活性污泥、氧化沟、移动生

物床反应器、膜生物反应器；

深度处理：反硝化滤池、化学沉淀、过滤、高级氧化、曝气生物滤池、生物接触

氧化、膜分离、离子交换。

a工业废水间接排放时可以只有预处理段。

根据上表可知，项目废水处理技术属于《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》

（HJ978-2018）中工业废水处理的可行技术。

1）生物/物化处理系统简介

项目生化处理系统由“pH调节+混凝+絮凝+沉淀”组成，物化处理系统由“水解酸化+接

触氧化+沉淀池+曝气生物滤池”组成。

A、调节池：不同时段排放的废水水质水量都可能发生很大的变化，这种变化对废水处理

设备正常发挥其功能是不利的，调节池作用就是为了降低这种波动而设的。

B、混凝池：在废水中会有大量的细小悬浮物与胶体微粒，通过向水中投加混凝剂，使之

能互相吸附结合而成较大颗粒。

C、絮凝池：通过投加絮凝剂，使得微小的絮体结合为一个更大的絮体，进一步增进絮凝。

D、沉淀池：将加药反应完毕后的废水进行固液分离，从而使絮凝体从废水中去除。

E、水解酸化池：水解酸化是厌氧处理的前期阶段，将厌氧处理控制在含有大量水解菌、

酸化菌的条件下，利用水解菌、酸化菌将水中不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物

降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质，从而改善废水的可生化性，为后续生化

处理提供良好的水质环境。

F、接触氧化池：在曝气池中设置生物填料，污水流经填料层，在填料颗粒表面长满生物

膜，污水和生物膜相接触，由于有微生物作用，污水得到净化。



71

G、沉淀池：悬浮物质在沉淀池中通过沉淀作用得到净化。

H、曝气生物滤池：曝气生物滤池是集生物氧化和截留悬浮固体一体的新工艺，其使用一

种新型的填料，在其表面及开口内腔空间生长有微生物膜，污水由下向上流经滤料层时，微

生物膜吸收污水中的有机污染物作为其自身新陈代谢的营养物质，并在滤料层下部提供曝气

供氧的条件下，气、水同为上向流态，使废水中的有机物得到好氧降解。

2）中水回用系统简介

项目中水回用系统由“砂碳过滤+超滤+二段 RO系统”组成。

A、砂碳过滤器：通过石英砂过滤罐去除水中各种悬浮物、微生物以及其他微细颗粒等，

活性炭过滤罐再进一步去除水中的残存的有机物、悬浮物等杂质。

B、超滤：超滤是以压力为推动力的膜分离技术之一，在超滤过程中，水溶液在压力推动

下，流经膜表面，小于膜孔的溶剂（水）及小分子溶质透水膜，成为净化液（滤清液），比

膜孔大的溶质及溶质集团被截留。超滤过程为动态过滤，分离是在流动状态下完成的。溶质

仅在膜表面有限沉积，超滤速率衰减到一定程度而趋于平衡，且通过清洗可以恢复。

C、二段 RO系统：反渗透是一种以压力梯度为动力的膜分离过程，其如同分子过滤器一

样可有效地去除水中的溶解盐类胶体细菌和有机物。反渗透过程是自然渗透的逆过程，在使

用过程中为产生反渗透过程需用水泵将含盐水溶液施加压力以克服其自然渗透压，从而使水

透过反渗透膜，而将水中溶解盐类等杂质阻止在反渗透膜的另一侧；同时为防止原水中溶解

盐类杂质在膜表面聚焦，运行时浓水应不断地冲洗膜表面并将浓水中及膜面上的杂质带出。

出水进入回用水池回用于前处理线水洗工序及水喷淋塔，浓水经浓水收集箱收集后进入MVR

蒸发器进行处理。RO系统设置反冲洗系统，并对反渗透膜定期反冲洗。

反渗透工艺的核心是“反渗透膜”，反渗透膜是一种只允许水分子通过的半透膜（选择性透

过膜），孔径约为 1～2nm，大部分可溶性盐均无法穿透反渗透膜，因此能够对盐分起到良好

的分离作用，RO膜安装在玻璃钢压力容器内，二段 RO系统回收率在 85%以上，系统脱盐率

不小于 98%，根据上表分析可知，出水电导率可以小于 300μs/cm，满足建设单位生产需求。

二段 RO产生的浓水进入MVR蒸发器进行蒸发浓缩处理，蒸汽冷凝处理后回用，浓缩废液委

外处置。

3）MVR蒸发器

MVR蒸发器由预热器、强制循环蒸发器、强制循环分离器、压缩机、循环泵等组成，设

备运行原理是原液经预热器预热后进入循环泵，自下而上打入加热室，沿加热室向上流动。

当循环液体流过热交换器时被加热，然后在分离器的压力降低时部分蒸发，蒸汽和料液在蒸

发室分开，蒸汽由上部排出，料液落下，经圆锥形底部被循环泵吸入，再进入加热室，继续



72

循环。分离后的蒸汽经高能效蒸汽压缩机压缩蒸发形成二次蒸汽，二次蒸汽热能被提高，打

入加热器对原液再进行加热，受热的原液继续蒸发产生二次蒸汽，从而实现持续的蒸发状态。

蒸汽冷凝产生的冷凝水经预热器换热后排出，进入废水处理站进行再处理。由于MVR 蒸发

器循环利用二次蒸汽已有的热能，因此稳定运行时不需要外部鲜蒸汽，仅设备启动时需进行

预热（电能），大大节省了蒸发系统的能耗。

根据项目需求，拟采用蒸发能力 0.5t/h的MVR 蒸发器，使用电能为能源，蒸发能力 4t/d，

可满足项目（2.119t/d）的蒸发需求，循环过程中会有少量浓缩废液，达到预定浓度后经分离

器排出，收集后交有资质单位处理。

图 4-1 项目生产废水处理工艺流程图

表 4-24 项目污水处理站主要构筑物
序号 构筑物名称 规格型号 类型 单位 数量

1 调节池 5×3×2.5m 钢砼 座 1
2 混凝池 5×3×2.5m 钢砼 座 1
3 絮凝池 5×3×2.5m 钢砼 座 1
4 沉淀池 5×3×2.5m 钢砼 座 1
5 水解酸化池 5×3×2.5m 钢砼 座 1
6 接触氧化池 5×3×2.5m 钢砼 座 1
7 沉淀池 5×3×2.5m 钢砼 座 1
8 曝气生物滤池 5×3×2.5m 钢砼 座 1
9 中间水池 5×3×2.5m 钢砼 座 1
10 回用水池 5×3×2.5m 钢砼 座 1
11 污泥池 3×3×2.5m 钢砼 座 1
12 污水处理设备间 20×10×4.0m 框架 栋 1



73

4）拟采取的废水处理措施技术分析

①处理效果分析

项目污水处理站处理工艺包含化学混凝、厌氧水解、生物接触氧化、膜分离等技术，根

据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“33-37，431-434机械行业系数手册”中末端

治理技术效率：CODcr处理效率 98%，总磷处理效率 91%，总氮处理效率 70%，膜分离对石油

类处理效率保守取 98%，详见下表。

表 4-25 末端治理技术效率一览表

污染因子 核算环节 本项目涉及的处理工艺 处理效率

CODcr

06 预处理－预处理工段-脱脂剂-脱脂 膜分离+厌氧水解类+生物接触氧化法 98%
11 转化膜处理－ 转化膜处理工段-锆
化剂、硅烷处理剂、陶化剂-锆化、硅烷

化、陶化

膜分离+厌氧水解类+生物接触氧化法 98%

12 热处理-清洗工段 膜分离+厌氧水解类+生物接触氧化法 98%
总磷 06 预处理－预处理工段-脱脂剂-脱脂 化学混凝法+生物接触氧化法 91%

总氮

11 转化膜处理－ 转化膜处理工段-锆
化剂、硅烷处理剂、陶化剂-锆化、硅烷

化、陶化

厌氧水解类+生物接触氧化法 70%

石油类
06 预处理－预处理工段-脱脂剂-脱脂 膜分离+厌氧水解类+生物接触氧化法 98%

12 热处理-清洗工段 膜分离+厌氧水解类+生物接触 氧化法 98%

另外，参考侯嫔，秦浩铭，刘昊. 含细颗粒悬浮物矿井水的混凝沉淀参数优化[J].矿业科

学学报.2024（02），混凝沉淀药剂最佳投加组合为 PAC+NPAM，根据 SS 的质量浓度配比药

剂，最高 SS去除效率可达 99.1%；根据郭冀峰等.还原水解一生物膜工艺处理印染废水中试研

究[J].水处理技术.2010(9):125-135，研究结果表明采用物化处理工艺及生化处理工艺（水解+

生物接触氧化+曝气生物滤池）对 BOD5的去除率达到 96%，根据曹叶.城市生活垃圾渗滤液处

理工艺的分析[D].西安：长安大学.2014中实际案例，广州某生活垃圾填埋场渗滤液采用反渗

透（RO）处理，对 BOD5去除效率可达 95%，因此，本项目采用“pH调节+混凝+絮凝+沉淀

+水解酸化+接触氧化+沉淀+曝气生物滤池+碳砂过滤+超滤+二段 RO膜分离”对 BOD5综合去

除效率可达 99%以上；根据胡亦崔.微电解一水解酸化一生物接触氧化一砂滤工艺处理中药废

水的研究[D].南昌：南昌大学.2015，研究结果表明微电解－水解酸化-生物接触氧化-砂滤处理

系统对去氨氮去除效率可达 91.7%。因此，结合设计方案及设计单位提供的经验，本评价 SS、

BOD5、氨氮去除效率分别取 98%、98%、85%是可行的。

综上，项目自建废水处理站对各污染物的处理效率如下表。

表 4-26 废水处理效率一览表 单位 mg/L，pH 为无量纲，电导率为μs/cm
废水种类 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 石油类 总氮 总磷 电导率

进水浓度 6~8 856.00 437 90 9.88 34.80 0.69 5.95 <3000
出水浓度 6.8~7.2 17.12 8.74 1.80 1.48 0.70 0.21 0.54 <60
处理效率 / 98.0% 98.0% 98.0% 85.0% 98.0% 70.0% 91.0% 98.0%

执行标准 ≤60 ≤10 - ≤10 ≤1 - ≤1 ≤300



74

根据上述分析可知，项目运营期生产废水经废水处理站处理后，其出水能够达到《城市

污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1再生水用作工业用水水质基本控制项

目及限值后回用于前处理线；同时，废水处理站产生的浓水通过MVR蒸发器进行蒸发，蒸发

后的蒸汽冷凝部分排入废水处理站进行处理，未冷凝部分蒸发损耗，浓缩废液委外处置，实

现零排放，因此该生产废水处理工艺在技术上具有可行性。

②中水回用可行性分析

根据水平衡图可知，回用水主要回用于前处理线，建设单位从产品清洗洁净情况分析，

对回用水没有特殊要求，只需要达到表面基本清洁即可，因此本次评价确定回用水水质指标

执行《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1再生水用作工业用水水质

基本控制项目及限值。

废水水质成分主要包括“有机成分、无机成分、悬浮固体”等，有机成分和悬浮固体物

质通过生化/物化处理系统可得到高效去除，但是无机成分即废水中的盐分（盐分的含量大小

以“电导率”表示）通过上述过程不会发生太大变化，如果废水仅经过上述过程处理后回用，

就会导致盐分不断累积，对生产和处理环节均会造成不良影响，因此本项目在砂碳过滤及超

滤后面增加“二段反渗透+MVR蒸发器”。

反渗透工艺的核心是“反渗透膜”，反渗透膜是一种只允许水分子通过的半透膜（选择

性透过膜），RO膜安装在玻璃钢压力容器内孔径约为 1～2nm，大部分可溶性盐均无法穿透

反渗透膜，因此能够对盐分起到良好的分离作用。根据设计资料，一段 RO产水率 70%，出水

进入回用水池回用于前处理线水洗工序及喷淋塔，浓水通过高压泵送至二段反渗透系统，二

段 RO产水率 50%，出水进入回用水池回用于前处理线水洗工序及水喷淋塔，二段 RO系统综

合产水率在 85%以上，系统脱盐率不小于 98%，根据上表分析可知，出水电导率可以小于

300μs/cm，满足建设单位生产需求。二段 RO产生的浓水进入MVR蒸发器进行蒸发浓缩处理，

蒸汽冷凝处理后回用，浓缩废液委外处置。

③生产废水零排放可行性分析

生产废水拟采用“调节池+混凝池+絮凝池+沉淀池+水解酸化池+接触氧化池+沉淀池+中间

水池+碳砂过滤+超滤+一段 RO系统+二段 RO系统”处理达到《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T19923-2024）表 1 再生水用作工业用水水质基本控制项目及限值后（电导率

≤300μs/cm）回用于前处理工序水洗，约 15%的浓水通过MVR 蒸发器处理后，其中 90%回收

为冷凝水，剩余 10%可浓缩成浓缩液，作为危险废物交由有危险废物处理资质的单位处置。

④废水处理站规模分析

根据前文分析，项目前处理生产线各槽体最大容量为 5.76m3，其中水洗槽废水排放量为



75

2.448m3/d，更换量 9.8304m3/3d，水洗废水按最大排放情况排水量+更换量为 12.2784m3进行考

虑。喷淋塔废水量 0.107m3/d，反冲洗废水量为 0.1m3/d，纯水制备浓水量为 0.736m3/d，合计

13.221m3/d。项目脱脂、陶化槽液更换量为 17.28m3/3月。为保证自建污水处理站进水水质稳定，

避免对废水处理设施造成冲击，建设单位拟设置 3个 5.76m3收集槽，废槽液更换后暂存在收集

槽内，采用定量连续排入自建污水处理站的方式处理，预计废槽液处理量为 0.2304m3/d。

综上，每天进入自建污水处理站的废水量为 13.4518m3/d，基于保守考虑，建设单位拟自建

废水处理站设计处理能力为 20m3/d，因此，废水处理站有足够容量处理项目生产废水。

⑤拟采取废水处理措施经济可行性分析

项目自建废水处理站及中水回用设施基建及设备投资约 200万元，MVR蒸发器一次性投

资 40万元左右，则自建废水处理站总投资共计约 240万元，约占项目投资总额（36000万元）

的 0.67%，在建设单位经济能力承受范围内。

项目自建废水处理站中水回用及MVR蒸发器运行费用包括人工费、电费及药剂费。

①人工费按 4000元/月*2 人计，96000元/a。

②电费：按设备功率 25kW/h×0.8 元/kW·h（电费）×8h/d=160元/天，48000元/a。

③药剂费：参考同类型废水运行经验，药剂费平均 10元/m3，42370元/a。

④设备维护费：自建废水处理站运转设备需定期进行维护，反渗透膜需定时清洗，保安

过滤器滤芯需定期更换，必要时进行更换；MVR蒸发器需定时对加热系统进行检查维护，处

理每吨废水所需设备维护费用为 8元/m3，33896元/a。

⑤折旧费：自建废水处理站 MVR蒸发器折旧费用约 45元/m3，25424元/a。

⑥浓缩废液处置费：MVR蒸发器浓缩液的产生量为 0.212t/d，每吨浓缩液的委外费用为

2000元，为 424元/m3，26966元/a。

⑥合计：运行费＝人工费+电费+药剂费+设备维护费+折旧费+浓缩液处置费＝27.3万元/

年，生产废水处理成本折算：64.4元/吨。

注：以上计算中人工费、用电单价、药剂费如发生变化，则运行费用相应变化，运行费

用中不包括折旧费、利息、耗材等。

项目采用的药剂成本较低，运行管理方便，根据项目废水处理工艺设计方案和废水规模，

预计日常运行费用为 64.4元/m3，在建设单位可承受范围内，故自建废水处理站及中水回用系

统、MVR蒸发器的建设、运行及维护从经济上是可行的。

（2）生活污水

1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

项目员工生活污水排放量 33075m3/a，主要为污染物 CODcr、BOD5、SS、氨氮、TP、动



76

植物油。项目周边配套污水管网正在建设中，待项目建成管网已基本完善，项目生活污水经

隔油隔渣池+三级化粪池处理达到《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段

三级标准后，接入市政管网，排入博罗县龙溪街道污水处理厂处理达标后排放，博罗县龙溪

街道污水处理厂处理达标后排入中心排渠，流经银河排渠、马嘶河，最终汇入东江。项目采

用隔油隔渣池+三级化粪池设施对生活污水进行处理，为可行技术。

2）依托污水处理设施的环境可行性评价

博罗县龙溪街道污水处理厂位于惠州市博罗县龙溪镇夏寮村球岗沟，设计总规模为 3 万

t/d，剩余处理能力为 1万 t/d。采用 A2/O氧化沟+深度过滤处理工艺，已于 2012年 12月投产

运行。项目纳污范围主要为龙溪镇区及周边村庄。项目生活污水排放量 110.25m3/d

（33075m3/a）。生活污水经三级化粪池预处理达到接管标准后，排入市政污水管网，纳入博

罗县龙溪街道污水处理厂处理，博罗县龙溪街道污水处理厂尾水氨氮、总磷排放浓度参照执

行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 V类水质标准，其余指标执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A类标准以及广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严值，最终经龙溪中心排渠、银河排

渠、马嘶河，最后汇入东江。

项目生活污水污染物种类与污水处理厂处理的污染物种类相似，排放量仅占剩余污水厂

处理量的 1.1%，且本项目所在区域属于污水处理厂的污水收集范围，规划项目所在地污水管

网已在铺设。根据排水规划，项目产生的废水经预处理后符合污水处理厂的进水水质要求，

可通过市政污水管网直接接入该污水处理厂处理。因此项目生活污水纳入博罗县龙溪街道污